

# KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Grudnia.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 350.

WSPOMNIENIA.

Rewja wojska Francuzkiego w Warszawie 1806.

Wczoraj upłynął miesiąc istnienia naszej chwalebnej Rewolucji; na pamiątkę tej epoki odrodzenia Polski, odbyło się patryotyczne posiedzenie w pałacu Kazimierowskim, o którego szczegółach uwiadomimy naszych szanownych czytelników.

(Art. nad:)— *Działania Bataljonu 1, pułku 4go piechoty lin: d. 29 z. m. (dzisiejszej nocy miesiąc temu.* Za danym znakiem do powstania przez Kompanją Podchorążych piesz: Bataljon 1 znajdujący się w koszarach, z nich pod bronią w następnym porządku kompanjami wyszedł na przeznaczone miejsca. Komp: 1 Grenad: mając na czele Porucznika *Lubowieckiego*, współ z Porucznikiem *Święcickim*, którym iak najczynniej dopomagali Podporucznicy: *Kosicki*, *Rajszel*, *Jagielski* i *Czajkowski*, Kompanja 1sza fizyl: mając na czele Kapitana *Roślakowskiego*, przy najczynniejszej pomocy Podporucznika *Przyradzkiego* Adama, tudzież Porucznika *Chamskiego*, Podporuczników *Niementowskiego* i *Skarzyńskiego*. Kompanja 2 fizyl: mając naczele Porucznika *Stubickiego*, przy najczynniejszej pomocy Podporucznika *Chrzastowskiego*. Kompanji 3cia fizyl: mając na czele Porucznika *Wyszpolskiego* przy najczynniejszej pomocy Podporuczników *Sicińskiego*, *Smigielskiego*, *Stypułkowskiego* i Sierżanta starszego *Sicińskiego*, Kompanja 1sza Rezerwy mająca na czele Podporucznika *Wyszowskiego* przy gorliwej i czynnej pomocy Sierżanta Star: *Papuzińskiego*. Kompanje te mimo rozlicznych przeszkod i zatrzymywań przez niemających udziału

wpowstaniu, dążyły iak najspieszniej celem zaięcia pozycji na ulicy *Nalewki*, przeciw pułkowi gwardji *Wołyńskiej* usiłującemu zaiąć arsenał. Nieupłynęło 5 minut po uformowaniu się wzwwyż wspomnionych Kompanji, nad któremi objął Komendę Kapitan *Roślakowski* gdy iuż pułk gwardji *Wołyńskiej* na czele 4ch armat przeciwko nim postępował. Na widok których Sierżant *Siciński* z pułplutonem Kompanji 3ciej fizyl: rzucił się na tę artyllerjã, Sztabs Officera nią dowodzącego bagnetem z konia zsadził i na miejscu trupem położył. Żołnierze za iego przykładem artyllerzystów z koni pozsadzali. Podporucznik *Kosicki* przybywszy na pomoc z byłym Officere *Porembińskim* i kilku żołnierzami, okazawszy dowody mężstwa, postronki od dział podcinali, przezco taki nieład wrzeczonej artellerji sprawili, że armaty w poprzek po wykręcawszy się, niemogły przeciw nam działać i kartaczami nabitymi nas powitać. Pułk Gwardji *Wołyńskiej* assekurujący działa posunął się naprzód, lecz przywitany ogniem plutonowym, a następnie rżęstym rotowym, zmuszony był cofnąć się i zostawić pole sprawie tak drogiej. Tymczasem Bataljon 2gi tegoż pułku 4go, będący na warcie i uwiadomiony o wszystkiem przez niektórych Członków, a mianowicie przez Porucznika *Dziwickiego*, który opuściwszy służbę w Lazarecie Ujazdów: pospieszył do swego bataljonu dla wspólnego działania. Pierwsza z wart *Krakovskiego* Przedmieścia pod kommendą Podporucznika *Zaiączkowskiego*, z szedłszy z



swego stanowiska udała się na Teatr Rozma: celem uwiadomienia Rodaków o rewolucji, i zachęcenia ich do powstania. Po skutecznieniu czego, pospieszył ku arsenałowi i tenże zajął. Inne warty wmiarę czasu i okoliczności łączyły się z główną siłą. Niektóre zaś pozostały na miejscu, gdzie tego potrzeba wymagała. W Zamku Królew: pozamykano bramy, tego środka ostrożności użył Kapitan *Pietrowski*, który wraz z Porucznikiem *Karwinowskim* i Podporucznikiem *Duninem* tamże zajmowały warty.

R: i W:

ROZKAZ DZIENNY. D. 27 Grud: 1830.

Jenerał Brygady Redel, Dowódca Korpusu Artyllerii, doniósł mi, że pożar który się wszczął w nocy z d. 13 b. m. w Koszarach Artyllerii konnej Gwardji w Warszawie, został uszonym jedynie przez gorliwośći przykładne poświęcenie się Podofficera *Chineza*, który uczuł ważność strat, mianowicie w terażniejszych okolicznościach, na iakie arsenał składowy, w bliskości tychże Koszar znajdujący się, narażonym był. — Dykta: J. CHŁOPICKI.

Obywatele bliskich okolic za *Pragą* świadczą, że chociaż w każdej chacie rolnika zostaje teraz po kilkunastu żołnierzy, żadna skarga przeciw nim niezachodzi. Poczciwi wieśniacy dzielą się chętnie żywnością z wojującymi. Zapół żołnierzy jest niezmierny, pragną walki, bo wiedzą że od niej zależy ocalenie drogiej ojczyzny. — Z litografji A. Brzeziny i Komp: wyszedł Polonez nieśmiertelnego Bohatera Polskiego *Tadeusza Kościuszki* ułożony na Pjanoforte; cena złp. 1. — Gdy *Warszawa* ma tę przyjemność, iż Rodacy codziennie licznie zbierają się w domu *Chodkiewiczów* przy ulicy dawniej *Napoleona*, Miodową zwanej (wszakże zawsze stódka) życzyćby należało, aby i w Miastach Woiewódzkich i Obwodowych podobne Sale otworzone zostały

dla wspólnej zabawy i bliższego porozumienia się. *Geritz Wolny Strzelec*. — Zawieszenie kar wyrzeczone przez Komitet *Towarzystwa Kredytowego* na pierwszy miesiąc z powodu wybuchnięcia rewolucji, właśnie w chwili wnoszenia Rąty do Kass *Towarzystwa*, iak najlepszy zrobiło skutek. Każdy ze stowarzyszonych zna że kredyt listów zasta: na regularnem wnoszeniu rat polega, i iak z iednej strony chce święcie zobowiązania dopełnić, tak z drugiej, przykro by mu było opłacać karę za opóźnienie się chwilowe nie z iego pochodzące winy. Kiedy zaś Komitet temu zaradził, i wyrzekł że dla wnoszących ratę przed 13 Stycz: kara się zawiesza, każdy pospiesza przed tym terminem i wnosi należność do Kassy by przez opóźnienie samowolne nie uległ prawem przepisanej karze. — W *Augustawskim* ofiary Obywatelskie są już bardzo znaczne, spodziewają się zebrać do pół miljoa złotych. Tworzy się Pułk jazdy *Augustowskiej*. — Listy Kupieckie donoszą że w *Londynie* po odebraniu wiadomości o rewolucji *Warszawskiej*, papiery *Rossyjskie* bardzo spadły. — W *Paryżu* na pogrzebie sławnego obrońcy wolności *Benjamin Konstan*, przed kilkunastą dniami zmarłego, miał mówę *Polak Czapski*, która bardzo się podobała. — *Polak Sumienny* donosi że Jenerał *Reder* komenderujący w *Poznaniu*, otrzymawszy mylny raport, iż *Tytus Działyński* wraca do *W. X.* *Poznańskiego*, posłał na granicę officera z 10 huzarami czarnemi dla schwycenia tego zasłużonego naszego ziomka. Huzary przybywszy do granicy, pożegnali swego officera i przeszli do Polski, mówiąc, że przeciw sprawie *Narodów* walczyć nie mogą. To zdarzenie wielką radość w *Poznaniu* sprawiło. *Prusacy* spieszenie urządzają *Poznań* do obrony. — Gdy w dnia 5 b. m. doszła do *Sejnu* wiado-



mość o rewolucji Warszawskiej, nie Professor Stani: *Dogiel*, iak donieśliśmy dawniej, bo temu stan zdrowia familji iego nie dozwalał, ale P. *Rybiński*, nauczyciel szkoły woiewodzi Sejneń: stanął na czele tamtejszej szkolnej młodzieży i tę na obronę Ojczyzny przyprowadził do Warszawy, z odległości 50 mil, w dniu 23 b. m. Prosiąc to doniesienie na żądanie P. *Dogiela* dodaliśmy, iż właśnie w tymże dniu przybyła na Pragę młodzież Sejneńska, z chorągwią mapę dawnej Polski i Orła białego wyobrażającą, przez Gwardję honorową wprowadzana, w którym Professorowie Uniwer: pracowali u okopów Pragskich. — Rektor Szkoły Woie: Warsz: XX. Piarów ogłasza Szanownym Rodzicom i Opiekunom uczni oddawanych do Szkoły naszej że przerwane nauki z powodu ważnych wypadków zasłych w Stolicy i Świąt, rozpoczną się dnia 3 Stycz: r. 1831 w Poniedziałek. Zbytecznem byłoby przypominać o ważności drogiego czasu przeznaczonego na edukację; ci zatem z młodzieży którzy nie weszli wojezyste szeregi i pragną z korzyścią nauki kończyć, powinni przybyć na czas oznaczony. X. P. *Kotowski*. — „Uciążony starością a mocniej ieszcze różnemi słabościami, przy szczupłym majątku; czuję najmocniej żem Syn kochanej Ojczyzny, i że dla niej najświętsze mam obowiązki. Wystarawszy się tym czasem w liscie zastawnym złp: Tysiąc, nosię w osterze, a szczególnie dla obrońców Ojczyzny! Syn kochający Ojczyznę ...” p. Pułk: — Oddane przez JW. Jenerała *Biegańskiego* Chorągiewek sztuk 28 do pułków formującej się iazdy, złożono w Sztabie Regimentarstwa po lewej stronie brzegu Wisły. Ofiara ta przez Wzłą z Tańskich *Tarczewską* i *W. Ragoży* uczyniona, zasługuje na publiczne dziękczynienie. Płci piękna! Twoje przeznaczenie jest zawsze być ul-

ga w cierpieniach, lub dzieląc uczucia patryotyczne, zachęcać i prowadzić do sławy! — Redakcja Kurjera War: oświadcza bezmieniemu, iż dukat przysłany, doszedł swego przeznaczenia. — Czcigodny *Leleweł* teraz zastępca Minista Oświe: wydał odezwę do Nauczycieli szkół publ: w której iako prawdziwie kochający Ojczyznę Polak objawia swe uczucia, a między innemi poleca wykładać młodzieży Konstytucje, i przypominać sławne czyny Polaków. — Pieśń narodowa z towarzyszeniem fortepjanu; muzyka *Dobrzyńskiego* text *Jachowicza*; iest do nabycia w składzie *Magnusa*, cena zł: 1. Wkrótce w tymże składzie wyjdzie ulubione Potpourri z tematów Polskich, grywane w sali muzycznej Pana *Cymermana*. — Od dnia 1 Stycznia 1831 roku zacznie wychodzić pismo polityczne: *Dziennik Gwardji Honorowej* pod redakcją *Krystyna Lacha Szymy* i *Józefa Hubego*; codziennie jeden numer arkuszowy. Prenumerata miesięczna w stolicy wynosi zł: 5, kwartalna złotych 12. Przyjmują podpisy wszystkie Księgarnie i właściwe składy, oraz główny kantor *Dziennika Gwardji Honorowej* w gmachach Uniwersyteckich. Na prowincji wszelkie pocztamty Królestwa Polskiego. — W drukarni *Piasta* przy ulicy *Mazowieckiej* wyszedł z druku pierwszy patryotyczny wiersz w niemieckim języku na nótę: *Jeszcze Polska nie zginęła i t. d.* i przedaie się tamże po groszy 5. — *Kalendarzyk kieszonkowy* na rok 1831 wyszedł z druku w Księgarni *J. Pukszły* przy ulicy *S. Jańskiej* Nr 21. Cena zł. 1 gr. 15 a z brzegami wyłatanemi zł. 3. Jakoteż *Kalendarz Gospodarski* zł. 1 gr. 15. Oraz nabyć można Biletów na *Nowy Rok*, białych z wyłatanemi brzegami paczkę 25 sztuk zł. 1 gr. 15, białych sztychowanych z powinszowaniem *Nowego roku* zł. 1 gr. 15, a na koloro-



wym papierze zł. 2. — Na publiczną wdzięczność zasługuje JX. *Mieszowski* Proboszcz przybyły do robot okopowych w towarzystwie 100 włościan, w Parafji *Borzęcina* zebranych; którzy przez gorącą miłość dla Ojczyzny i ich uwielbianego przewodnika, do najpóźniejszego momentu najchętniej pracując pozostali, niezważając na odległość blisko 3 milową do powrotu na spoczynek do domowego ich siedliska mającą. Kapitan *Bliżiński*. — Wczoraj Rada Muncyp: M. S. Warszawa: naradzała się z Obywatelami nad sposobem nałożenia podatku na umundurowanie nowego wojska; wyznaczony został Komitet który wkrótce przedstawi stosowny projekt, a natychmiast zaciągnięta będzie pożyczka na ten przedmiot. — Wczoraj wywieziono z Warszawy do różnych miast, prawie wszystkich więźniów osadzonych za rozmaite występki. — Nowy Budżet znacznie został zmniejszony, wielu urzędników dworu ma umniejszone pensje. Słychać że na przyszły miesiąc sprawiedliwie urządzoną będzie opłata od pensji urzędników. — *Nowosilcow* znajduje się w Wilnie, dokąd przystąpił został od Cesarza Jenerał *Chrapowicki*. Niepotwierdza się dotąd o krwawej walce w Wilnie, to jednak pewna że zapał jest niezmierny, a na mieszkaniu *Nowosilcowa* i Rektora *Pelikana* znaleziono wymalowane szubienice. — Jenerał *Milberg* przybył z Łomży do Warszawy. — Granica między Terespołem a Brześciem Litewskim znowu zamkniętą została. Podróżni którzy ztąd w weszłym tygodniu wyjeżdżali do Rossji, wrócili nie mogąc przebyć takowej. — W *Szczuczynie* d. 2 b. m. żył przestał zacyjny Rektor *Józ. Orłowski*. — JPP. *Dobrzyńscy* zasłużyli na rześiste oklaski łakami ich obecni okrywali, w czasie wczorajszego Koncertu. — Onegdaj w sklepie przy ulicy *Nowy świat* przez nicostrojne postawienie świe-

cy między towarami łokciowemi wszczął się ogień, który iednak małą zrządziwszy szkodę Kupcowi, ugaszony został. — W iednej z Posesji na *Nalewkach* wydobyto z kloaki człowieka nieżywego; dotąd stan i nazwisko iego niewiadome.

Naoczny świadek organizacji *Mazurów* z żalem wyznać muszę, iż niektórzy Obywatele, co gorsza maigtniejsi ociągają się z dostarczeniem ofiar czekając rozkazów rządu? które wnwale prac częstokroć sprzeczne następne z pierwszemi utrudniają ich wykonanie. Ale zkadże w nich ta oziębłość? Zkadże ta opieszalsłość? nie zniedoostatku bo mniej mający nie tylko wyprzedzają ale więcej czynią od bogatszych! Wrogi nasze lękaią się nas pamiętni doświadczeniem, iż Bóg dobrej sprawie sprzyja, pamiętni sławy oręża Polaków! Ale przekonani z czasów dawnej Polski, przekonani w ostatniej wojnie Tureckiej iż złoto dalej i skuteczniej działa niż armaty; mają niezawodnie między nami swych Aientów, a iednych przekupstwem, innych nadzieją dostoięństw i zaszczytów (na stosach tylko trupów wznieść się mających) lękliwszych strachem zbliżających tuż iuż nieprzyjaciół od ogólnego dobra Narodu odwodzą a snując płonne wieści słabią ducha i coraz szkodliwszemi się stają. Na tych o wyrodkach natury całą baczność zwrócić należy! ich śledzić, wykrytych iako zdrajców ojczyzny szybko i ohydnie karać. Niech drżą wrogi nasi na wspomnienie Polskiego oręża, a niech giną Polacy, którzyby wśród nas im sprzyjać albo o naszym zwycięztwie choć na chwilę wątpić śmieli. —

*Stokowski* O. W. M.

*Prezydent M. S. Warszawy* ogłosił „Gdy z powodu wydarzonego w d. 29 z. m. powstaniu w Warszawie, niektórzy Majstrowie i Prynypałowowie rozmaitych Professji i Rzemiosł,



powodowani zawczesną obawą braku zatrudnienia, Czeladź w ich Warsztatach pracującą, cą po odprawiali i takowa w znacznej części stąd się oddaliła; zawiadania więc tę Czeladź i wszelką inną chęć przybycia do Warszawy mającą, iż z powodu tworzących się rozmaitych Pułków Wojska regularnego, Gwardji honor: Krakusów, Gwardji narodo: i innych, zatrudnienie dla siebie iak najkorzystniejsze znaleźć może. — Rada Muncy: M. S. Warszawy zawiadomiła Kontrybuentów Warszawy i Pragi iż Pobor Podatków ofiary, Duchownej i Ziemiańskiej, Kwarcianego i Szarwaruku za ratę Iszą, tudzież Subsidijs Charitativi za cały rok 1831 w d. 3 Stycznia 1831 r. w Exakcji Miejskiej Podatków Skar: rozpoczyna się i do końca Stycznia odbywać się będzie. Wzywa więc aby tę należytości opłacano, gdyż kroki egzekucyjne wystosowane będą.

Niemasz nic łatwiejszego iak zarzucić czyn dobrej sławie na honorze i reputacji szkodzić mogący, lecz takowy trudny do udowodnienia, podobnież zemstą pałający, i energią za pośrednictwem innych ujęty, rzucili potwarz iakobyś do towarzystwa szpiegów należeć miał. Zaklinam podobnych potwarców, i przysięgam iż gdy podobna potwarz rzuconą będzie, w drodze processu Kryminalnego p. szukać nie omieszkam i ukarania domagać się będę.

*Jzydor Swiderski.*

### CZTERY WIWATY.

Coby dzisiaj było z nami,  
Gdybyśmy krusząc okowy  
Niemieli w walce z wrogami  
Szabli, ręki, serca, głowy? —  
Mielibyśmy wciąż ciemnotę,  
Kłęski, iarzmo, sprawa djabła!  
Aby wygnąć precz despotę,  
Trzeba szabli; wiwat szabla! —  
Przygnośta nas Moskwy siła,  
Lecz się iej Polak nie lęka!

By ią szabla rozpedziła,  
Trzeba ręki; wiwat ręką! —  
Cóż, choć brznia oręża szczęki,  
Gdy duch w słabej tli iskierce?  
By podwoić siłę ręki,  
Mamy serce; wiwat serce! —  
Szabli, ręki, serca zapał,  
Sam od zguby nie uchowa;  
Aby wróg nas znów nie złapał,  
Mamy głowę; wiwat głowa! — Ko...

Portret litogra! Walecznego Porucznika *Wysockiego*, znajduje się do nabycia u Magnusa, Huguesa, Kunkla i innych.

Dzisiaj rano zimna stopni 2.

Gazety Berlińskie donoszą, że w tych dniach Cesarz *Mikołaj* zjedzie się z Królem *Pruskim* w *Toruniu*. — Gdy iedne z gazet niemieckich i francuzkich powtarzają odgrózki Cesarza Ros: przeciwko *Polakom*, inni twierdzą, że tenże Cesarz gdy mu Jenerałowie oświadczyli, iż z całą siłą uderzyć należy na buntowników, odpowiedział: „pamiętajcie, że Polacy są bracia wasi.“ — Dzienniki Paryżkie ciągle donoszą o różnyh wypadkach terażniejszego powstania Polaków. Gdy w Jzbie Deputo: *Lafayet* rzekł, że Francja niedopusci aby Prusy i Austrja wmisczały się do walki Polskiej, liberaliści wydali okrzyki radośne. — Jeden z dzienników Paryżkich zapewnia, że wkrótce w Rossji nastąpić musi rewolucja. — Gazety Angielskie bardzo korzystnie donoszą o powstaniu Polaków i życzą aby wszystkie prowincje dawnej Polski naśladowały zapał obywateli dzisiejszego Królestwa Pols: — Gdy teraz na Sejmie związku Niemiec: uchwalono, aby wszystkie państwa tegoż związku dostawiły przeznaczoną ilość wojska, iedna *Saxonia* oświadczyła, iż niedopełni tej uchwały. W Rząd Pruski w *Poznaniu* w weszłym tygodniu wydał odezwę, że chociaż Obywatele W. X. *Poznański*



czują ile winni wdzięczność za dobrodziejstwa odbierane od Króla *Pruskiego*, iednak ukazują się znaki nieukontentowania, a wielu wyieżdża do Polski; przeto nakazują się środki ostrożności, a każdy kto wyiechał i w 14 dni niewróci, majątek jego będzie skonfiskowany!

Stosownie do przepisanej Organizacji Gwardji Naroi: z podanych kandydatów na Sztabs Officerów i Officerów Gwardji, Dyktator zatwierdził w *Sztacie Niepłatnym. Podkownicy*: Józ: Hr: *Krasiniński* Senator, Sejdł Fry: *Podpułkownicy*: Żelazowski Jan, Jan Hr: Rostworowski, Zdzitowiecki Józ:, Ziółkowski Fran:, Sliwiński Woj:, Kruszewski Mac:, Kiełkiewicz Mik:, Tokarski And:, Smoczyński Jg: wszyscy dawni wojskowi i Ekerkunst Józ:. *Kapitanowie*: Grabowski Paw:, Blum Teo:, Brzeziński Woj:, Thngut Kar:, Borysiewicz Win:, Szczawiński Win:, Gereński Lud:, Gąsowski Kar:, Rokitnicki Kle:, Kozłowski Józ:, Boretti Fel:, Jagodziński Ste:, Brzeziński Fran:, Jasiński Wła: Pflichta Każ:, Jaroszewski Pio:, Czaban Tom:, Krański Win:, Jdzikowski Tad:, Hejlmán Au:, Chiochki Józ:, Solecki Józ:, Piasecki Jan, Magnus Kar:, Weisheit Kar:, Zarzycki Pio:, Orłowski Józ:, Żurawski Ana:, Drac Jan, Hoffman Ed:, Bruszewski Jg:, Hanszylł An:, Lipiński Tad:, Schlesinger Jan, Kossowski Kar:, Keler Józ:, Neübaur Ste:, Sztern Leon, Lier Jan, Dobrycz Kon:, Szolc Fran:, Zabrodzki Ste:, Milkuszye Kar:, Banzemer Ad:. *Porucznicy*: Zeüszner Wil:, Mastowski And:, Konicki Fran:, Duczynski Mik:, Wysocki Sta:, Zalewski Win:, Kuczynski Kac:, Giot Ferd:, Witkowski Kle:, Zumberber Kar:, Szutari Pio:, Wolski Mar:, Stupnicki Jan, Wittkowski Boni:, Kulesza Fel:, Mierderzyński Paw:, Brzeziński Fel:, Hanszylł Krzy:, Kozieradzki Ant:, Kieichen And:, Grobicki Mich:, Zubrzycki Bene:, Wołowski, Łęcki Bogu:, Tenstedt Jan, Brzostowski Hip:, Papke Jan, Nidecki Lud:, Stypułkowski Mac:, Hoffman Kar:, Lessel Józ:, Hejzer Ant:, Kościński Józ:, Kwieciński Bene:, Gaduszewski Fran:, Nikel Ad:, Nofok Lud:, Celiński Jul:, Majewski Sta:, Nabinski Każ:, Szmít Ad:, Kruszewski Tob:, Balicki Fran:, Puczyński Kac:, Bejrejtler Kar:, Zelt Józ:, Sto jtr Win:, Prowe Kar:, Zalewski Jak:, Dąbrowski Ste:, Sokotowski And:, Wołk Sta:, Solnicki Wal:,

Warda Jan. *Podporucznicy*: Laskiewicz Ant:, Marjewska Ed:, Groffe Ant:, Mak Józ:, Hakenbejl Aug:, Kulesza Jan, Kozłowski Hip:, Heneberg Józ:, Chęciński Jan, Witt Gus:, Ehrenfeucht Hen:, Jeziorkowski Józ:, Reinhold Józ:, Plewiński Fran:, Jaworski Paw:, Sianowski Ant:, Komierowski Jan, Werner Jan, Janicki Paw:, Deambiński Mac:, Maruszewski Teles:, Koisiewicz Xa:, Petykowski Jan, Prazmowski Alex:, Sommer Mac:, Gołaszewski Mac:, Jwanicki Józ:, Mentzel Jan, Schwartz Józ:, Turowski Sewe:, Piotrowski Tad:, Głaszyński Tad:, Sattler Jan, Rejch Aug:, Zalewski Jan, Winnicki Paw:, Czerwiński Józ:, Gutkowski Woj:, Gerson Woj:, Konarski Paw:, Werner Kar:, Gąsiewski And:, Nowicki Mich:, Pieczkowski Kar:, Krzemiński Mat:, Zawadzki Roch, Kiiński Woj:, Szymanowski Jak:, Szarmach Fryd:, Budziszewski Woj:, Kluger Alo:, Grabowski Lud:, Kiele Jan, Ziemler Jak:, Konopka Mac:, Szymański Jac:, Błaszyński Jan, Raszke Samuel, Minasowicz Józ:, Drozdowski Flo:, Rucki Alex:, Sommer Aug:, Piskorski Fran:, Kornaszewski Grze:, Obremski Win:. *Na Chorażego Ortowego w Sztacie Płatnym*, Grabowski Józ:. *Kapitan Adju*: Paliński Paw:. *Kapitan Rapporter i Płatnik*: Chotomski Jg: Kawaler Krzyża Wojsko:. *Podporucznicy Płatni*, Majewski Józ:, Krajner Ad:, Stępowski Fran:, Kirchner Jan, Niemojewski Jg:, Wojciechowski, Lipnicki, Kowalski Teo:, Pique Fran:, Wysocki Ant:, Wysocki Napo:, Zamorski, Dzierzbicki Józ:, Wiłski Wal:, Swinarski Wale:, Dąbrowski Józ:, Goryszewski Ant:, Skrodzki były Kapitan, Żabicki Tad:, Zmichowski Ere:, Pagowski Mich:. *Jazda Dowódca*: Rojewski Stani:, były Podpuł: Huzarów X. W. *Sztáb przyboczny Dowódcy Naczelnego Gwar*: N. Kapitan Osiniński Stani:. *Podporucznik* Okęcki Józ:, Szlubowski.

W dniu 31 b.m.ir. dane będzie KASSYNO PARYTYCZNE na zakończenie Roku Starego, a zaczęcie szczęśliwie i pomyślenie Nowego 1831, w domu pod Nr 794 Lit: A. przy ulicy Elekteralnej położonym, w Sali znanej pod znakiem Kafe Royak a dziś w pierwszym spoczynku Walecznych. Cena Biletu de wnijścia kosztować będzie, zł: 4, z którego połowa oddana zostanie na umundurowanie nowo zaciągających się do Obrony Ojczyzny, a druga zaś połowa na Orkiestrę i Światło. Ażeby Przewietną Publiczność przekonać iż z drugiej połowy nie korzystać nie będą, będzie uformowana Ta.



bella w której znajdować się będzie Numer bieżący Biletu i nazwisko kupującego, nadto będzie uproszony członek z Urzędu Muncypalnego i Patryotów do dozoru i kontrollowania Kass; Właściciel tego Kassyna zaręcza za dobroć napoiów wszelkich iako i iedzeń chłodnych; rychłej usługi i pomiernej ceny, tuszy sobie przeto iż kaskawi Patryoci licznem zgromadzeniem zaszczyćć go raczą.—K. Krynicki.

### DONESIENIA.

KARETA podróżna czyli Basztardka w dobrym stanie iest do sprzedania przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1856. Blizszą wiadomość można powziąć u Struża tegoż domn.

Nr 16,337, 5tej Klessy 38 Loterji zagubiony został, wygrana iaka padła, tylko prawemu Właścicielowi wypłaconą będzie.

DRZEWA SOSNOWEGO suchego w pomiernej cenie nabyć można za assygnacją wziętą w Dembowskich Pałacu na Królewskiej ulicy po lewej stronie nad Drukarnią Stereotypową od frontu.

Zgubiony został w dniu 27 b. m. PULJARES, zacy znalazca Radezy Biletu Kassowe w nim znajdujące złożyć w Rzędzie Muncypalnej dla potrzebiących na umundurowanie się, a papiery i dowody iako nikomu obcemu nie przydatne złożyć w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Młodzieniec dobrej konduty, mający rodziców w Warszawie, któryby ukończył 4tą klasę lub przynajmniej 3cią, i nie mający więcej nad lat 16, potrzebny iest do nauki w ieduej z Drukarni Warszawskich. Wiadomość w Drukarni Kurjera Warszaw.

W tych dniach nadszedł świeży transport MASEA LITEWSKIEGO w najlepszym gatunku fasek 100 i 60 kop SERÓW. Życzący nabyć hurtem lub cząstkowo, zechcą się udać do Józefa Miecznikowicza, w Pałacu JW. Jenerała Hebdowskiego przy ulicy Xiążęcej Nr 1751 mieszkaiącego.

Przy ulicy Trębackiej pod Nr 634 3 POKOIE z Stajnią, Wozownią, Piwnicą lub oddzielnie, za pomierną cenę do nającia.

Przez przeciąg lat 2ch byłem wspóć z Koplem Ledermanem do różnych Liwerunków, która iuż ustała od kilku tygodni, w ciągu czasu tego wystawieniem iemu WEXLE na wybrane do teje spółki pieniądze które wszystkie porachowane zostały, także do tych Wexlów nie niezostałem winien; ostrzegam przeto Publiczność iżby żadnych Wexlów przezumnie wystawionych, od tegoż nie nabywała gdyż

do tych nic nie zostałem winien, i nabywający sam sobie winien będzie stratę z tąd dla niego wyniknącą mogącą.—Przedmieście Praga.—Ejzsig Schönberg.

O mil 2 od Warszawy potrzebny iest RZADCA DÓBER i zarazem kierowaniem Browaru potrzebną znościom posiadający. Ktoby życzył mieć podobny obowiązek, niech się zgłosi z dowodami zdadności na pierwsze piętro do domu przy ulicy Długiej pod Nr 565. NB. musi mieć Kaucją.

Kto życzy kupić KARETE podwójną, niech się zgłosi na Nowy Swiat Nr 1257 do Rzędę domu.

Wydział Górnictwa Kraiowego.—Podaje do publicznej wiadomości, iż na dostawę Węgla kamiennych w kopalni Rządowo-Górnicznej w Woiewództwie Krakowskiem Dozorstwie Olkuskio Siewierskim pod Będzinem w Niemcach i Dąbrowie położonych, do składu Rządowo-Górnicznego w Warszawie w ilości 3000 stosów, z których każdy obejmować ma 50 cali wysokości tyleż długości i szerokości, czyli stop kubicznych miary kraiowej 72  $\frac{1}{3}$  odbędzie się w Biórze Wydziału Górnictwa przez zapieczętowane Deklaracje w dniu 12 Stycznia 1831 r. in minus Licytacja od ustanowionej na praetjum ceny ztęp: 34 od stosu. Dostawa ta uskutecznić się ma w ciągu żegluginy Wiśle w roku 1831 każdy zatem chęć podjęcia się takowej Entrepryzy mający, w terminie wyżej oznaczonym, nadesłać zechce franco zapieczętowaną deklaracją do Bióra Sekretarjatu Wydziału, w ktem iak również w Biórze Dozorstwa Olkuskio Siewierskiego w Dąbrowie, w każdym czasie warunki tej Entrepryzy przejrzane być mogą.—Warszawa dnia 14 Grudnia 1830 r.—Radeca Stanu Naczelnik Wydziału Hauke.—Sekretarz Jeneralny Tomaszewski.

Niżej podpisani otrzymawszy znowu z zagraniey nadesłane sobie w Kommiss, partie WIN rozmaitych iako to: Reńskich: Bordeaux białych i czerwonych, Burgundzkich (w butelkach) Szampańskich i innych; mają honor donieść, iż takowe po cenach zupełnie niskich wyprzedają, stosownie do otrzymanego polecenia, o czem bliżej w Pałacu własnym przy ulicy Długiej Nr 556, Stacji Nr 17, lub w Kantorze naszym dowiedzieć się można. Jeżeliby kto akupujących w znaczniejszej wzięt ilości otrzymał jeszcze oprócz cen tu załączonych Rabat stosowny.—

Dückerł i Syn.

DOM ze Stajniami: Wozowniami, Ogrodem, położony przy ulicy Żurawiej Nr 1628 iest do wynaj-



ięcia od Nowego Roku 1831. Wiadomość na miejscu u Właściciela.

☞ Niżej podpisany na honor zawiadomić Wysoką Wojskowość i Szanowne Cywilne stany, iż utworzył WARSZTAT KRAWIECKI w domu W. Wojciekich pod Nr 522 przy ulicy Podwał w którym można stalować wszelkie wojskowe i cywilne roboty a przytem też na honor zaręczyć, iż nie chcąc korzystać z okoliczności, za najpomniejszą cenę odrabiać je będzie. — *Antoni Jabłoński.*

☞ W dniu 21 Grudnia b. r. między godziną 10 i 11ta przed południem, osoba wojskowa wieku podeszłego, będąc w Cukierni w Petyskusa domu, zgubiła Ruletkę FRIDRICHSDORÓW po 10 Talarów sztuk 50. Uprasza uczciwego znalazcę o oddanie pod Nr 1096 na ulicę Twardą do Kraśnickiego byłego Kapitana Wojsk Polskich. Nagrody ofiaruje 300 Złotych.

☞ Podpisany w domu narożnym przy ulicy Dzikiej i Nowolipki pod Nr 2324 mieszkający trudni się zakupieniem KONI i KLACZ zdrowych dla Wojska od lat 4ch do 7miu mających, od 2ch łokci i cali 13 miary Warszawskiej trzymających, mający takowe Konie do sprzedania, raczą się zgłosić do podpisanego a podług ugody natychmiast zapłacone zostaną. — *Grzegorz Bielski.*

*Ostrzeżenie.* — W dniu 1 b. m. Służący nazwiskiem Adam Obuchowski wyprowadził gwałtownie z domu narożnego przy Aieiach na Nowym Świecie Nr 1675 KLACZ wiśniowo-gniadą, lat pięć mającą, angliżowaną rośłą. znaki jej są: pęcina na prawej zadniej nodze biała, i strzałka na czole. Ktoby o Klaczy tej posiadał wiadomość, niech raczy dać znać do Właściciela domu rzezonego a 200 Złotych odbierze nagrody. Ostrzega się jednak posiadającego że Klacz ta została skradzioną, że jest starannie szukaną, i że za dostrzeżeniem odebrana będzie, pod Nrem tym można widzieć dwa wierzchowe KONIE do przedania. — *Baracz.*

Ktoby chciał nabyć 1) KOCZ zupełnie dobry prawie nowy, lekki i lekko niosący z dwoma Walzkami. 2) dwie KLACZE miernego wzrostu, piękne, młode i zdrowe. 3) dwa CHOMONTA Ruskie prawie nowe, bardzo porządne, czyli razem Pojazd kompletny z zaprzęgą takąż, za cenę stałą Sto Dwadzieścia Pięć Czerwonych Złotych wzięcie ważnem Hollenderskiem; niech się zgłosi do Staobniewleza fabrykanta Pojazdów w domu Leua

czyli pod Nr 470 przy ulicy Senatorskiej na przeciw Reformatów mieszkającego.

KONI 3 wierzchowych angliżowanych na sprzedaż, dowiedzieć się można w domu pod Nr 410 u Rządcy domu.

KLACZ rassowa ciemno szpakowata Angliżowana mająca lat 6, wyjeżdżona iak najlepiej, nie lękająca się ani broni ani wystrzałów, jest do sprzedania w Siedlcach na Poczcie. Oprócz tej Klaczy 2 iane KONIE młode angliżowane są również do sprzedania za pomierną cenę. Życzący sobie nabycia takowych w każdym momencie na Poczcie w Siedlcach rzezone konie widzieć może i tam ostateczną decyzją względem ceny otrzyma.

Para KONI rosyjskich, karych, ieden w ośmiu drugi w pięciu latach obadwa zdrowe, są do sprzedania; widzieć je można w Stajni Pałacu Raczyńskich przy ulicy Długiej, właściciel mieszka na pierwszym pięttrze tamże.

KON gniady młody zdrowy i kształtny pod Ochotnika do sprzedania za Dukatów 16, na folwarku Czyste za Wolskimi Rogatkami. Tamże od Nowego Roku dostać można SŁOMY prostej i targanej; tudzież SIECZKI tak zwyczajnej iako i z Koniczyną, a to wszystko za cenę daleko niższą od Targowej.

---

DONIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO  
(Dalsza wiadomość i wszelkie objaśnienia poniższych doniesień udzielają się w Lokalu Bióra na Krakow: Przedmieściu Nr 377 przeciw Poczty.)

(1707) Dwa POKOIE bez Mebli i Sala wymeblowana razem lub rozdzielnie są do wynajęcia od Nowego Roku 1831 w domu Nr 476 Lit. B. na 2m pięttrze na przeciw Reformatów, dalsza wiadomość tamże.

(1664) Są do sprzedania z wolnej ręki różne MOBILJA iako to: Lustra, Obrazy olejne, Pantaljon uahoniowy, Sofy, Billard, Lampy, Stoliki, Krzesła, Sprzęta gospodarskie, i t. d. dalszą o tem wiadomość powziąć można przy ulicy Nowomiejskiej Nr 103 w prost Gdańskiej Pivnicy.

TEATR NARODOWY. Jutro *Cecylja Piaseczyńska*, a po niej *Reduta*. Bilet służy i na *Operę i Redutę*.

TEATR ROZMAITOSCI Jutro *Warjat z potrzeby*, 2 *Mężów*, *W uiaszek z Ukrainy*.